
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Indefiro o presente pedido de credenciamento decorrência de: 

Protocolo Belém (Pa), ___de_________de_
____.

Autoridade responsável
CIÊNCIA DO CONTRIBUINTE

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL DATA DA CIÊNCIA: ASSINATURA:

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0010 DE 03 DE jANEIRO DE 2008

AUTORIZAR o pagamento de 16 e 1/2 diárias a CHARLES 
WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, AFRE, lotado na 
CEEAT-ST, com o objetivo de VERIFICAR AS REGULARIDADES 
DAS OPERAÇÕES COM COMBUSTIVEIS EM TRANSITO PELA 
BASE CANDIRU, no período de 01.02.2008 a 17.02.2008, no 
trecho Belém-Santarém-Óbidos-Santarém-Belém.

PORTARIA N.º 0011 DE 03 DE jANEIRO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento de 6 e 1/2 diárias a WALTER DOS 
SANTOS BORGES, Marinheiro Reg. de Convés, lotado(a) na 
SEFA, participar da OPERAÇÃO PAZ NOS RIOS, APOIO EQUIPE 
DA SEFA, no período de 20.11.2007 a 26.11.2007, no trecho 
Operação Paz Nos Rios, Apoio Equipe da Sefa.

PORTARIA  N.º  0014  DE  04  DE  jANEIRO DE  2008
DESIGNAR, ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO, IF n.º 
4049/1, Administrador, CGPE, p/ exercer a Função Gratificada 
FG-4 de Secretario de Gestor a contar de 01.01.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Termo Aditivo: 13º Tac
N.º do Contrato: 001/2002/SEFA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Gaspar 
Viana N.º 801, Reduto, para funcionamento do Deposito e parte 
do Departamento de Patrimônio - DIPAT desta Secretaria da 
Fazenda.
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00 ( quarenta e oito mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Sra. Maria Tereza 
Ramos Chase.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 001/2002/SEFA, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início em 01.01.2008 e 
término em 31.12.2008.
Data da assinatura:  31.12.2007
Vigência do Aditamento: 01.01.2008 a 31.12.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 30.12.2002, prorrogação
2º Tac, 02.01.03, valor estimado : R$ 48.000,00
3º Tac, 01.12.03, mudança da fonte de custeio
4º Tac, 15.12.03 , prorrogação
5º Tac, 02.01.2004, valor estimado : R$ 50.400,00
6º Tac, 22.12.2004, prorrogação
7º Tac, 03.01.2005,  valor estimado: R$ R$ 50.400,00
8º Tac, 04.03.2005, reajuste
9º Tac, 28.12.2005, prorrogação
10º Tac, 02.01.2006, valor estimado: R$ 52.920,00
11º Tac, 29. 12. 2006, prorrogação
12º Tac,  02.01.2007, valor estimado: R$ 55.370, 04

PORTARIA Nº 0002 , DE 07 DE jANEIRO DE 2008
Dispõe sobre a designação de servidores para compor a Unidade 
de Coordenação do Programa de Apoio à Modernização e 
Transparência da Gestão Fiscal do Estado do Pará – PROGEFAZ
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 6º do Decreto nº 462, de 24 
de setembro de 2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Unidade de Coordenação do Programa de Apoio à 
Modernização e Transparência da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará – UCP, criada através da Instrução Normativa nº 0025, de 
11 de outubro de 2007, republicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31033, de 24 de outubro de 2007.

 

SERVIDOR FUNÇÃO

Jó Bezerra Sales Coordenador Geral

Lincoln José da Gama Costa Coordenador Técnico

José do Carmo Marques da Silva Coordenador Administrativo Financeiro

Cinthya Maria Miranda Lobato 
Martins Coordenadora de Aquisições e Contratos

João Batista Pereira Quaresma Coordenador de Monitoramento e Avaliação

Adélia Maria da Silva Macedo Gerente do Componente Modernização da Organização 
e Gestão

José Felipe Luiz Florêncio Gerente do Componente Modernização da 
Administração Tributária

Pedro Costa de Moura Gerente do Componente Modernização da Tecnologia 
da Informação

Karla Trindade Lima Gerente do Componente Fortalecimento da 
Transparência e Comunicação com a Cidadania

Mauro Gama Tobias Gerente de Apoio Administrativo

Romelson Domingos de Oliveira 
Rodrigues Gerente de Tesouraria

Maria de Nazaré Bitar Tandaya   Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
jOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE

Secretário de Estado da Fazenda
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº de Termo Aditivo: 18º TAC
Convênio  Originário nº: 008/2001/SEFA
Objeto do Convênio Original: O presente convênio tem por 
objeto a  cooperação técnica entre o DETRAN  e a SEFA, visando 
o compartilhamento  do sistema informatizado  e a cobrança do 
valor do Imposto  sobre a  Propriedade de Veículos Automotores 
– IPVA e seus acréscimos legais  na Guia  de Recolhimento - 
GR, por ocasião  do registro  e do licenciamento dos veículos  
automotores   rodoviários  no Estado do Pará.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o  Departamento  de  
Trânsito  do  Estado do  Pará.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem  por  objeto a  prorrogação  do prazo de vigência do 
Convênio por  06 (seis) meses.
Vigência do Aditamento: Início: 01/01/2008 e Término: 
30.06.2008
Data da Assinatura do Aditamento: 31.12.2007
Ordenador Responsável: Édna de Nazaré Cardoso  Farage
Aditivos Anteriores
1º Tac, 31.12.2001, inclusão  das cláusulas de antecipação do 
IPVA/2002.
2º Tac, 31.12.2001, alteração da cláusula sétima do Convênio, 
complementando os recursos para a despesas  no exercício de 
2001.
3º Tac, 02.01.2002, dotação orçamentária
4º Tac, 08.07.2002, alteração da cláusula primeira do Convênio 
nº 008/2001
5º Tac, 18.09.2002, prorrogação
6º Tac, 02.01.2003, valor estimado: R$393.190,00
7º Tac, 18.09.2003, prorrogação
8º Tac, 30.12.2003, complementação de empenho
9º Tac, 02.01.2004, prorrogação
10º Tac,02.01.04, Valor estimado : R$ 403.999,98
11º Tac,01.07.04, prorrogação
12º Tac,27.12.04, prorrogação
13º Tac, 03.01.05, valor estimado : R$880.000,00
14º Tac, 28.12.05, prorrogação
15º Tac, 02.01.2006, valor estimado: R$1.261.207,60
16º Tac, 29.12.2006, prorrogação
17º Tac, 02.01.2007, valor estimado :R$ 1.080.000,00

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de  Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito 

decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra 
as empresas abaixo relacionadas. Ficando as mesmas 
NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do Crédito 
Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) 
dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São 
Braz, findo o qual, sujeitar-se-ão à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar 
nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E./CNPj/CPF

372007510004670-8 Usafest Ind.e Com. de Plásticos Ltda 03524416/0001-05

372007510005001-2 Teclink Serviços Ltda 15.238.918-0

jORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º7-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/01/2008 - 

PROC N.º 1920077300084482/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Everson Antonio Breda
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI18VVT Pas/Automovel   
9BR53ZEC238508462

PORTARIA N.º8-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/01/2008 - 
PROC N.º 1920077300058252/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: João Maria Varanda Reis
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO ELECTRONIC Pas/Automovel   9BD146000S5454584

PORTARIA N.º9-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/01/2008 - 
PROC N.º 1920077300084288/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Ednei da Costa Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel   
9BR53ZEC188571220

PORTARIA N.º11-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 07/01/2008 - 
PROC N.º 1920077300083567/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Manoel Lima Magalhães
Marca                                  Tipo                  Chassi
CITROEN/PICASSO II20EXCA Pas/Automovel   
935CHRFN28B518236

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7° TAC
Nº do Contrato: 001/2003
Objeto do Contrato: prestação de serviço de monitoração 24 
horas, com o apoio de viaturas de fiscalização eauipadas com 
rádio móvel e celulares, e manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos da vigilância eletrônica.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 378,00(Trezentos e Setenta e 
Oito Reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação


